H                      ciun-

ciuntur, vt moueantur quando & quomodo libuerit. Hoc enim diuinæ & omnipotenti voluntati competit, quæ nullis terminis concluditur, cum infinita sit, & sicuti vbique est, ita vbiq; operatur pro suo beneplacito. Spiritu-  
 lis autem creaturæ essentia finita est, & ita etiã eius potentia motiua limitata est, nec se extendit ad omnia corpora mobilia, sed tantum in distãtia suę virtuti proportionata. Requiritur enim coniunctio, vel vt aliqui dicunt, similitas mouentis & mobilis, & quædam quasi assistentia operantis ad operatum, sicut naturæ ad nauem. S. Thom in q. de potentia Dei, q. 6. art. 3. sic allegante Capreolo, asserit sententiam fidei esse, quod substantiæ separatae moueant suo imperio localiter non solum cœlestia, sed etiã alia corpora, Deo ordinante & permittente. Quod si quis obijciat articulum Parisiensem, qui dicit, quod Angelus moueat corpora per intellectum & voluntatem solum; error. Respondet Durandus, quod non est contra articulum. Quia licet Angelus non habeat aliam potentiam motiuam nisi voluntatem, non tamen subijcitur voluntati suæ ad actum mouendi, quicquid ei subijcitur, quoad actum volendi: vnde non potest mouere quascunq; res, nec qualitercunq; vellet, sed determinato modo, secundum gradum & proportionem naturæ, & sic in spiritali creatura quamuis voluntas non distinguatur realiter à poten-

tia

tia motiua, ad plura tamen se extendit vo-  
 lendo quàm mouendo. Quia actio volunta-  
 tis limitatur secundum modum essentiæ de-  
 terminatum. Est ergo intentio dicti articuli  
 Parisiensis, quod voluntas angelica non sit ef-  
 ficax ad mouendum, quicquid potest, velle mo-  
 uere, & qualitercunque vellet mouere, vel  
 in quacunque distantia, sed requiritur pro-  
 portio debita inter agens & patiens. Quare  
 rectè Guilhelm. Parisiensis loc. citat. ait. Nec  
 intendo per hoc sic omnia plenè subdita, vt  
 quatumlibet magna corpora mouere possint,  
 in quamcunq; partem voluerint, & quatum-  
 cunque voluerint: quando potius verisimile  
 est, limitatam esse ac determinatam, vel à na-  
 tura, vel ab ipso creatore virtuté earum in ista  
 parte. Nò dum enim peruenit ad me, aliquam  
 ex huiusmodi substantijs totam terræ molem,  
 motu, qui terræ motus dicitur, còcusisse, neq;  
 totum mare: licet particulares huiusmodi  
 còmotiones eas fecisse manifestum sit, ex nar-  
 rationibus certissimis quæ de miraculis Chri-  
 stianorum, apud eos inueniuntur. Ex libris etiã  
 historicis & magicis multa huiusmodi colligi  
 possint, & saxa enim ingentia, & montes eos  
 prorupisse, tempestates còcitasse, nauesq; sub-  
 meruisse, narrationum huiusmodi scriptores  
 scripserunt de huiusmodi substãtijs. In corpo-  
 ra verò cœlestia nullã habere potestatem videtur,  
 neq; aliud apud me huiusmodi auditum